



Fælles høringsvar vedr. Ressource- og Affaldsplan 2030 fra Østerbro Lokaludvalg og Miljøpunkt Østerbro

Østerbro Lokaludvalg og Miljøpunkt Østerbro takker for at få udvidet fristen indtil den 20. august, dog kun som direkte svar uden om portalen. Vi henviser også til tidligere høringsvar, hvori vi anmodede om inddragelse og dialog, hvilket vi fortsat opfordrer til.

Når det er sagt, vil vi gerne kvittere for en fint gennemarbejdet plan med mange rigtige tanker og indsatser. Specielt de 5 indsatser og 16 initiativer kan vi støtte.

Vi har dog en række generelle, såvel som konkrete bemærkninger til de forskellige temaer.

Tema 1 - minimere affaldsmængderne

Vi er enige i at fokus skal være på at undgå at producere affald, særligt ved reduktion af emballage og øget genbrug. Vi støtter fx et øget fokus på genbrug af emballager fra takeaway (side 36), og er glade for, at kommunen vil lave et pilotprojekt for genbrugsemballager i København. Vi mener dog, at der kan gøres mere end det skitserede. Pizza-bakker, kaffekopper, vinflasker, syltetøjsglas og ølkrus bør kunne recirkuleres via pantsystem og understøttes af indsamlingssystem, som det kendes fra Dansk Retursystem. Under alle omstændigheder er det vigtigt, at fx glas ikke bliver smadret i indsamlingsprocessen, sådan at de ikke kan genbruges men kun genanvendes.

Genbrug er populært, hvilket ses ved at affaldsmængden per indbygger heldigvis er faldende. Derfor vil vi også foreslå at etablere flere nær-genbrugsstationer end de to, der nævnes, med udgangspunkt i en borgerinddragelsesproces, hvor folk kan komme med forslag til placering.

Tema 2 - I København sorterer vi

8. august 2024

Sagsnr.
2024-0213780

Dokumentnr.
2024-0213780-2

Sagsbehandler
Jonas Gilvad Høeg

Sekretariatet for Østerbro Lokaludvalg

Svendborggade 5, 4. sal
2100 København Ø

EAN nummer
5798009800497

Også dette tema vi er enige i, men vi finder, at der skal gøres endnu mere:

- Der skal stilles flere data til rådighed for lokale indsamlingssteder, så affaldsansvarlige får bedre mulighed for at sætte konkret ind over for områder hvor praksis halter. Derfor støtter vi øget brug af elektroniske sensorer (side 33), og anbefaler, at fokus også rettes mod de enkelte lokale steder.
- Der bør udvikle en app, så man via scanning af strekkoder bliver vejledt i hvordan en vare skal sorteres. (se "Perfect Waste" i Odsherred)
- Vi støtter at elektronik skal kunne afleveres til helt sikker håndtering.

I forhold til den mademballage, der er lavet af pap/papir, og som i dag skal sorteres som restaffald, kan man også med fordel overveje, om den i fremtiden kan komposteres. Det indeholder fibre m.m., der kan bruges til opbygning af humuslag i landbruget.

Tema 3 - I København styrker vi kvaliteten i genanvendelsen

Vi anbefaler øget central sortering ved at arbejde med hvilke typer af affald, der kan blandes, før den centrale sortering er mulig.

Vi er enige i, at lovgivningen på producentansvar ikke er på plads endnu (side 10), men vi havde gerne set nogle flere overvejelser om, hvordan det skal udmøntes.

Vi støtter øget samarbejde i værdikæden på tekstilområdet (side 32), men anbefaler at fokus ikke kun er på producenter og designere men øges til også at omfatte genbrugssteder, som velgørende organisationer og lign. Det er vigtigt at der føres dialog om hensigtsmæssige placeringer af sorteringspunkter mv. så alle led i værdikæden kommer til at virke supplerende og ikke konkurrerende.

Det er fint med et mål om at 60% af husholdningsaffaldet skal genanvendes. Vi havde gerne set et mål for at få denne affaldstype reduceret. Vi stiller os tvivlende over for det hensigtsmæssige i at der blandt sorteringspunkterne indgår et antal til bioaffald. Vi mener ikke at madaffald af hygiejniske årsager hører hjemme på gader og stræder.

Tema 4 - I København styrker vi genbrugskulturen

Vi støtter op om det forslag i andre høringssvar, der handler om at opdatere de gamle storskraldpladser til ressourcepladser/mikro-nærgenbrugspladser med aktiv lokal genanvendelse. Her kan der være byttehjørner, samt værkstedsfaciliteter, som kan fungere som sociale samlingspunkter. Med ressourcepladser/mikro-nærgenbrugspladser

støtter vi også målet om mere direkte genbrug af stort indbo og indendørs træ.

Tema 5 - I København recirkulerer vi byggeaffald

Vi støtter op om et fokus på bygge og anlæg, men anbefaler, at turist- og restaurationsbrancher får samme fokus.

Vi støtter også op om et gennemgående forslag i flere andre høringssvar, om at gøre adgangen til plantejord mere tilgængelig. Det er et alvorligt problem, at mange byboere køber sphagnum fra supermarkeder, alene fordi det er pakket og til at bære på en cykel. Det er dermed nemmere tilgængeligt, end den gratis jord på de store genbrugspladser, som mest er til folk i bil. Sphagnum (og lignende materialer - svensk markmuld fx) er både en begrænset naturtype (højmosen) og et meget klimaskadeligt materiale. Det er vigtigt, at borgere uden bil har adgang til et bæredygtigt og billigt alternativ. Derfor skal borgerne også have adgang til at hente jord på Nærgenbrugspladserne.

Venlig hilsen

Allan Marouf
Forperson for Østerbro
Lokaludvalg

&

Sara Jörn
Centerleder for Miljø-
punkt Østerbro

